5i
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO
COMISSÃO DE DIVISÃO E ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIAS E ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Ata da reunião extraordinária realizada no dia 19 de novembro de 2018.

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito,

no gabinete Vice-Presidência, às onze horas, sob a presidência do

Desembargador Lourival de Jesus Serejo Sousa, e na presença dos

Desembargadores Cleones Carvalho Cunha e Tyrone José Silva, membros desta

comissão, reuniu-se extraordinariamente a Comissão de Divisão e Organização

Judiciárias e Assuntos Legislativos para apreciar e decidir o processo:

1) Processo n°. 382015/2018 (apenso Processo n°40.030/2018), no qual o

Juiz Auxiliar da Presidência, Dr. Cristiano Simas de Sousa, apresenta

projeto de Lei que moderniza a Lei de Custas às disposições legais vigentes;

a Comissão, unanimemente, decidiu aprovar a proposta com as alterações

sugeridas, nos termos do voto do Desembargador Cleones Carvalho Cunha.

2) Processo n° 6172/2018, no qual o Dr. Ângelo Alencar dos Santos -

Presidente da Associação dos Magistrados do Maranhão - ÂMMÃ, propõe a

criação de (01) uma Vara da Fazenda Pública com 02 (dois) Juizes Titulares

que tenha competência exclusiva em matéria de Saúde Pública; a Comissão,

unanimemente, aprovou a proposta com as alterações de redação sugeridas

pelo relator, Desembargador Cleones Carvalho Cunha.

Ausentes justificadamente o Desembargador Jaime Ferreira de Araújo e José

de Ribamar Castro.

Do que para constar, foi por mim, Danielle Mesquita de França Sousa,

designada secretária ad hoc da Comissão, lavrada a presente ata, depois de

lida e achada conforme, vai por todo, assinada:

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

COMISSÃO DE DIVISÃO E ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIAS E ASSUNTOS LEGISLATIVOS

T LoiirvaI Serejo
Presidente

Des. C-[ rÇ4vaIto Cunha

Des. Tyrone Jose Silva
Membro

,214My
Servidora Danielle Mesquita de França Sousa

Secretária designada